1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发[2016]10号                    签发人:张春宏

中共太极集团有限公司委员会

关于制定落实党风廉政建设党委主体责任清

单的通知

各单位党组织：

    根据涪陵区委办、纪委办要求，参照《关于印发〈中共重

庆市涪陵区委落实党风廉政建设党委主体责任清单〉的通知》

（涪陵委办发[2016]2号），制定集团公司落实党风廉政建设党

委主体责任清单，现印发给你们，请遵照执行，并按照责任清

单进一步细化本单位领导班子及个人的责任。

一、领导班子集体责任

1、统筹谋划部署。坚持把党风廉政建设与反腐败工作纳

入公司年度生产经营工作大纲同部署、同落实；认真学习传达

上级有关党风廉政建设及反腐败有关会议、文件精神，全年通

过总经理办公会以及文件等形式学习传达、专题工作部署不少

 2

于 6次；每年年底向上级党组织报告本年度党风廉政建设主体

责任落实情况。

2、健全工作机制。严格执行“三重一大”等事项集体决

策制度；严格执行民主生活会制度，每年年底召开一次民主生

活会，加强班子自身建设；严格执行党风廉政建设和反腐败工

作责任追究制度，坚持“一案双查”，加大责任追究力度。

3、强化宣传教育。把党风廉政建设和反腐败宣传教育纳

入干部职工教育培训工作的重要内容，扎实开展好廉洁自律意

识教育，推进廉洁文化建设。

4、加大办案力度。全力支持纪检监察加大案件查办力度，

做到有案必查、有腐必惩，始终保持惩治腐败高压态势。

5、严格监督考核。每年组织对集团所属各领导班子、领

导干部落实“两个责任”以及预防腐败工作措施进行检查，并

以适当方式予以通报。

二、董事长、党委书记责任

1、履行“第一责任人”责任。按照上级党委和纪委要求，

及时传达党风廉政建设和反腐败工作部署要求；坚持党风廉政

建设重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协

调、重要案件亲自督办。

2、督促班子其他成员履行“一岗双责”。及时组织班子成

员学习上级组织关于党风廉政建设和反腐败工作的重大决策

部署；通过听汇报、约谈等方式，督促班子其他成员抓好分管

系统党风廉政建设工作；对班子成员中有苗头性、倾向性问题

的，及时提醒和批评，对存在严重问题的，及时向上一级党委

 3

和纪委报告。

3、充分发挥表率作用。严格执行党的纪律，带头讲政治、

抓学习，带头贯彻民主集中制；认真贯彻落实中央八项规定精

神、重庆市党员干部生活作风“十二不准”等规定；严格执行

《中国共产党廉洁自律准则》，如实报告个人和家庭重大事项。

三、领导班子成员责任

1、履行“一岗双责”。坚持把党风廉政建设与分管业务

工作同布置、同检查；定期或不定期对分管人员开展廉洁自律

意识教育；排查腐败风险点，完善各项制度规定，加强风险防

控，对发现苗头性、倾向性问题早提醒、早纠正，对问题严重

的要及时向班子主要负责人报告。分管人员出现腐败问题，分

管领导将承担连带责任，严格执行“一案双查”。

2、加强自律责任。严格执行廉洁从业和改进作风各项规定，

坚持以身作则，管好自己，管好亲属和身边工作人员，自觉净

化“生活圈”、“工作圈”和“社交圈”。

中共太极集团有限公司委员会

                          2016年 3月 2日

  太极集团有限公司党委办公室      2016年 3月 3印发

  拟稿：易  会                   校对：易  会